PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 февраля 2023 года № 50
с. Красноборск
Об утверждении плана мероприятий

по борьбе с борщевиком Сосновского
на период 2023-2025 годов на территории
муниципального  образования

«Красноборский муниципальный район»
В целях организации мероприятий, направленных на ликвидацию и предотвращение массового распространения на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район» сорного растения – борщевика Сосновского, администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» постановляет:
1.  Утвердить прилагаемый План мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на период 2023-2025 годов на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Глава муниципального образования                                                   Е.А. Вяткин
Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

«Красноборский муниципальный район»

от 02.02.2023 № 50
План мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на период 2023-2025 годов
на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район»

	№ п/п
	Мероприятие
	Объем работ, га
	Срок исполнения
	Особенности проведения
	Исполнитель

	1.
	Проведение обследования территорий (инвентаризация)

	1.1
	Проведение обследования территорий в границах МО «Красноборский муниципальный район», заросших борщевиком Сосновского
	947390 га

	Январь 2023
	Составление реестра земельных участков, включая картографический материал о распространении борщевика Сосновского
	Администрация МО «Красноборский муниципальный район», администрации сельских поселений

	1.2
	Информирование юридических и физических лиц о необходимых мерах по борьбе с борщевиком Сосновского

	Постоянно в течение года (ежегодно)
	Размещение информации на официальных сайтах в сети Интернет администрации МО «Красноборский муниципальный район» и администраций сельских поселений, на иных информационных ресурсах, распространение наглядной агитации

	2.
	Мероприятия, проводимые на земельных участках сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, а также государственной собственности до разграничения

	2.1
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами)
	По итогам обследования
	Май-июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения гербицидов
	Администрация МО «Красноборский муниципальный район»

	2.2
	Агротехнические методы в сочетании с механическими методами борьбы с борщевиком Сосновского
(вспашка с оборотом пласта)
	На земельных участках, где запрещено применение химических методов
	Май-сентябрь (ежегодно)
	Вспашка до отрастания двух-трех настоящих листьев, выкашивание, подрезание корней на глубину 10-20 см, срезка стеблей до отрастания двух-трех листьев
	Администрация МО «Красноборский муниципальный район»

	3.
	Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов (категория земель – земли населенных пунктов) на территориях общего пользования

	3.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	По итогам обследования
	Апрель-сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см, их выдергивание из земли, срезка стеблей до отрастания двух-трех листьев
	Администрации сельских поселений в рамках благоустройства территорий населенных пунктов (по согласованию), администрация МО «Красноборский муниципальный район» в придорожных полосах отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, ГКУ АО «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» в придорожных полосах отвода автомобильных дорог общего пользования регионального значения (по согласованию)

	3.2
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами)
	По итогам обследования
	Май-июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения гербицидов

	4.
	Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов (категория земель – земли населенных пунктов) на земельных участках, находящихся в собственности физических и юридических и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования, иных правах

	4.1
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	По итогам обследования
	Апрель-сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см, их выдергивание из земли, выкашивание
	Правообладатели земельных участков (по согласованию)

	4.2
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами)
	По итогам обследования
	Май-июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения гербицидов

	5.
	Мероприятия, проводимые на земельных участках сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования, иных правах

	5.1
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	По итогам обследования
	Апрель-сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см, их выдергивание из земли, срезка стеблей до отрастания двух-трех листьев
	Правообладатели земельных участков (по согласованию)

	5.2
	Агротехнические методы борьбы с борщевиком Сосновского

(вспашка с оборотом пласта)
	По итогам обследования
	Май-сентябрь (ежегодно)
	Вспашка до отрастания двух-трех настоящих листьев

	5.3
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами)
	По итогам обследования
	Май-июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения гербицидов

	6.
	Мероприятия, проводимые на территории производственных объектов (животноводческие фермы, комплексы, склады и т.д.) на земельных участках сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования, иных правах

	6.1
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	По итогам обследования
	Апрель-сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см, их выдергивание из земли, срезка стеблей до отрастания двух-трех листьев
	Правообладатели земельных участков (по согласованию)

	6.2
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами)
	По итогам обследования
	Май-июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения гербицидов